
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CITTA’ DI CHIARI” 
Viale Mellini, 21– 25032 Chiari (BS) 

Cod. Fiscale: 82003570171- Cod. Meccanografico: BSIC865004- 

Cod. Univoco: UF7OYV - Telefono: 030711638 - 030712221 – fax: 0307002201 

Posta elettronica: BSIC865004@pec.istruzione.it – BSIC865004@istruzione.it 

 
 

 

Circ. n. 197  

Chiari, 21 gennaio 2023 

Ai docenti 

Ai genitori degli alunni iscritti alla futura  

Classe prima del percorso musicale 

Dell’IC Città di Chiari 

Agli Atti 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE COSTITUZIONE COMMISSIONE PER LA 

VALUTAZIONE DELLE PROVE ORIENTATIVO - ATTITUDINALI DEGLI ALUNNI 

DA AMMETTERE ALLA CLASSE DEL PERCORSO MUSICALE, PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2023/2024. 

 

 

 

VISTO l'art. 165 del DPR 16 aprile 1994, n. 297; 

 

VISTO il D.M. 6 agosto 1999, n. 201, "Corsi ad indirizzo musicale nella scuola media - 

Riconduzione e ordinamento - Istituzione classe di concorso di "strumento musicale" nella 

scuola media"; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, in particolare l'art. 21; 

 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, con particolare riferimento agli Artt. 4, 5, 17 e 25; 

 

VISTA Ia C.M. prot. N. prot. 33071 del 30 novembre 2022 le iscrizioni per l’anno 

scolastico 2023-2024 relativa alle "iscrizioni alle scuole dell'infanzia e alle scuole di ogni 

ordine e grado per l'a.s. 2023/2024"; 

VISTO il D.I. n. 176/2022 recante la disciplina dei percorsi a indirizzo musicale delle scuole 

secondarie di primo grado 

TENUTO CONTO che la scuola secondaria di primo grado dell’IC Città di Chiari, 

secondo i vigenti ordinamenti, è  scuola con il percorso musicale; pertanto, presso la stessa è 

mailto:BSIC865004@pec.istruzione.it
mailto:BSIC865004@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CITTA’ DI CHIARI” 
Viale Mellini, 21– 25032 Chiari (BS) 

Cod. Fiscale: 82003570171- Cod. Meccanografico: BSIC865004- 

Cod. Univoco: UF7OYV - Telefono: 030711638 - 030712221 – fax: 0307002201 

Posta elettronica: BSIC865004@pec.istruzione.it – BSIC865004@istruzione.it 

 

autorizzata la costituzione di classi con indirizzo a percorso musicale, dove è previsto 

l'insegnamento di n. 4 strumenti; chitarra, pianoforte, flauto e  v i o l i n o ; 

CONSIDERATO che la frequenza del corso ad indirizzo musicale è subordinata al 

superamento di una prova orientativo attitudinale; 

 

ACCERTATO, pertanto, che risulta necessario costituire una Commissione per la 

valutazione delle prove orientativo - attitudinali finalizzate all'individuazione degli alunni 

che potranno frequentare, nell'anno scolastico 2023/2024, la classe prima ad indirizzo 

musicale, che verrà costituita presso la scuola secondaria di primo grado dell’IC Città di 

Chiari.  

 

 

VERIFICATI i titoli professionali e culturali posseduti ed acquisite le disponibilità da parte 

degli interessati a far parte della Commissione per la valutazione delle prove orientativo - 

attitudinali degli alunni che desiderano iscriversi alla classe prima del  percorso musicale che 

verrà costituita presso il Polo della scuola secondaria di primo grado dell’IC Città di Chiari.  

 

Il dirigente scolastico 

                                                                 DECRETA 

 

che la commissione per la prova orientativo - attitudinale per l'ammissione al corso di 

ordinamento ad indirizzo musicale da parte delle alunne e degli alunni che ne hanno fatto 

richiesta per l'a. s. 2023/2024 risulta così costituita: 

Docente  Strumento  Ruolo 

Ins. Sirani Anna  Docente scuola primaria Presidente delegato da DS 

 

Prof. Tessari Francesco Docente di strumento- Violino Membro 

Prof.ssa  Donati Paola 

 

Docente di strumento - Chitarra Membro 

Prof.ssa Zavarise Elena                                    

 

Docente di strumento - Flauto Membro 

Prof. Lo Cascio Biagio Docente di strumento – Pianoforte                        Membro 

Prof. ssa Terzi Laura  Docente di musica delle classi a 

indirizzo musicale 

Membro 

 

 

mailto:BSIC865004@pec.istruzione.it
mailto:BSIC865004@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CITTA’ DI CHIARI” 
Viale Mellini, 21– 25032 Chiari (BS) 

Cod. Fiscale: 82003570171- Cod. Meccanografico: BSIC865004- 

Cod. Univoco: UF7OYV - Telefono: 030711638 - 030712221 – fax: 0307002201 

Posta elettronica: BSIC865004@pec.istruzione.it – BSIC865004@istruzione.it 

 

 

La commissione è convocata alle ore 8:30 del giorno 26 gennaio 2023, presso la sede della 

scuola primaria, a Chiari (BS), in viale Mellini 21, per predisporre le prove e la modulistica 

necessaria allo svolgimento delle prove stesse e alla verbalizzazione dei propri lavori. Le prove 

inizieranno alle ore 9.00. 

I lavori della commissione saranno svolti secondo criteri di oggettività sulla base di un'attenta 

valutazione delle attitudini degli alunni esaminati e tenendo conto, possibilmente, anche delle 

preferenze da loro manifestate riguardo allo strumento musicale da studiare. 

 

Al termine delle prove orientativo - attitudinali, la Commissione provvederà alla formazione di 

un elenco che riporterà i nominativi di tutti gli alunni che hanno sostenuto le prove suddette; i 

nominativi saranno disposti, in successione, secondo un ordine di merito. L'elenco formato dalla 

Commissione evidenzierà i nominativi degli alunni ammessi a frequentare le classi del corso ad 

indirizzo musicale, riportando a fianco di ciascuno di essi lo strumento assegnato. L'elenco 

degli ammessi verrà reso noto attraverso una lettera recapitata alle famigli in busta chiusa. Il 

numero massimo di alunni che sarà possibile accogliere nella classe ad indirizzo musicale è di 

27. 

 

La Commissione provvederà a verbalizzare per iscritto riguardo ai lavori da essa svolti; tali 

verbali dovranno essere consegnati in segreteria, al termine di tutte le operazioni, per essere 

custodito agli atti dell'Istituto. 

 

 

 

                                  Il Dirigente Scolastico 

                                  prof. Nicola Bertolucci 
                                         (firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                               ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D. Lgs. 39/1993) 

 

mailto:BSIC865004@pec.istruzione.it
mailto:BSIC865004@istruzione.it

